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Введение

Актуальность темы. Решение задач, поставленных Стратегией научно

технологического развития России, предполагает создание новых

высокоэффективных робототехнических, технологических, медицинских,

исследовательских систем, основанных на эффективно спроектированных

машинах и механизмах. В частности, речь идет о цифровом производстве,

аддитивных технологиях, роботохирургии, лазерных системах, создании

новых двигателей для авиации.

Во всех этих случаях представляется эффективным использование

новых механизмов параллельной структуры, отличающихся повышенными

показателями по грузоподъемности, точности, быстродействии. Однако

указанные механизмы не всегда полностью отвечают поставленным

требованиям в силу относительно небольших размеров рабочей зоны.

Поэтому важной является разработка новых механизмов параллельно-

последовательной структуры, сочетающих в себе преимущества высокой

нагрузочной способности, а также достижимости в области достаточно

большой протяженности.

Следует иметь в виду, что для многих применений необходимо иметь

пять степеней свободы рабочего органа. Это относится к системам

аддитивных технологий, лазерным системам, системам вертебральной

хирургии (хирургии на позвоночнике), исследовательским системам для

изучения плазмы и другим многокоординатным манипуляционным

системам.

Для решения подобных задач существуют манипуляционные системы

различного назначения с применением отдельных представителей

механизмов параллельно-последовательной структуры, но отсутствует

общий подход к синтезу, анализу и методам исследования таких механизмов,

чему и посвящена данная работа.
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В связи с изложенным тема данного исследования, связанная с

разработкой нового семейства многокритериальных механизмов

параллельно-последовательной структуры, прежде всего с пятью степенями

свободы, предназначенных для решения широкого круга технических задач,

представляется актуальной.

Цель исследования заключается в разработке нового семейства

механизмов параллельно-последовательной структуры с пятью степенями

свободы для решения широкого круга технических задач, связанных с

технологическими, медицинскими, исследовательскими системами.

Для достижения поставленной цели следует решить следующие задачи:

1. Разработать методологию структурного синтеза механизмов

параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы.

2. Провести классификацию механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы.

3. Провести синтез механизмов параллельно-последовательной

структуры для аддитивных технологий, вертебральных и урологических

операций, для исследования свойств плазмы.

4. Разработать методику кинематического и динамического анализа с

учетом законов управления для синтезированных механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы.

5. Разработать конструкции и провести экспериментальные

исследования механизмов для аддитивных технологий, для медицинских

операций, для исследования свойств плазмы.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что

разработана методология синтеза и исследования нового семейства

механизмов параллельно-последовательной структуры с учетом специфики

технических задач для технологических, медицинских, исследовательских

систем.
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Научная новизна данного исследования заключается в том, что

впервые получено новое семейство механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы, включающих

частичный механизм параллельной структуры и частичный механизм

последовательной структуры. Определены их кинематические и

динамические свойства, связанные с конкретными техническими

применениями.

На защиту выносятся:

1. Методология структурного синтеза механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы для решения

широкого круга технических задач.

2. Классификация механизмов параллельно-последовательной

структуры с пятью степенями свободы.

3. Разработанные схемы механизмов параллельно-последовательной

структуры для аддитивных технологий, вертебральных и урологических

операций, для исследования свойств плазмы.

4. Методики кинематического и динамического анализа с учетом

законов управления для синтезированных механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы.

5. Конструкции механизмов для аддитивных технологий, для

медицинских операций, для исследования свойств плазмы.

Практическая значимость результатов диссертации заключается в

том, что разработано семейство механизмов параллельно-последовательной

структуры, которое может решать широкий круг технических задач для

производственных систем аддитивной технологии, для вертебральной и

урологической хирургии, для исследования свойств плазмы, для

изготовления элементов реактивных двигателей. Кроме того, разработанные

методики синтеза и анализа, созданные алгоритмы и программы могут найти

широкое применения для многих других технических приложений.

8

Научные результаты диссертационной работы были использованы в

Военно-космической академии имени А.Ф. Можайского, в Военном учебно-

научном центре военно-воздушных сил «Военно-воздушна академия имени

профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина», в Центральной клинической

больнице РАН, в МАИ в рамках выполнения научно-исследовательской

работы по теме: «Разработка комплекса технических требований к

наноструктурированным оптическим покрытиям», выполняемой для ОКБ им.

А. Люльки, в учебном процессе МАИ, в Научно-производственном центре

автоматики и приборостроения имени академика Н.А. Пилюгина, в ООО

«Московский центр лазерных технологий», в ООО «Дмикро», в ООО ПФ

«Логос». Использование результатов диссертационной работы

подтверждается соответствующими документами.

Методы исследования. В работе применялись методы теории

механизмов и машин, аналитической геометрии, методы компьютерного

моделирования, теории автоматического управления, а также элементы

винтового исчисления.

Достоверность результатов диссертации подтверждается

использованием общепринятых допущений, апробированных методик

структурных кинематических и динамических исследований, а также

частичной проверкой результатов на основе численных и натурных

экспериментов.

Личный вклад автора заключается в составлении уравнений и

программ решений задач о положениях, скоростях, динамических свойств, в

синтезе схем механизмов, проведении расчетов для этих схем, определении

числа степеней свободы различных схем. В экспериментальных

исследованиях лично автором разрабатывались элементы конструкции, в

частности кинематических цепей частичного механизма параллельной

структуры для обработки пера лопаток и вертебральных операций. Лично
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автором были проведены исследования рабочих зон при изменении

положений крепления линейных приводов на выходном звене и основании.

Апробация. Основные положения доложены и обсуждены на

конференциях: Международный военно-технический форум «Армия-2019»

(2019, Московская область); Всероссийская научно-техническая конференция

молодых ученых и специалистов «Авиационные двигатели и силовые

установки» (2019, Москва, ЦИАМ); 7-й Международный научный симпозиум

«Специальная связь и безопасность информации: технология, производство,

управление» (2019, г. Краснодар - пос. Терскол, Кабардино-Балкарской

республики); Всероссийская научно-техническая конференция молодых

ученых и специалистов «Авиационные двигатели и силовые установки»

(2019, Москва, ВИАМ); Конференция «Проблемы развития теории

механизмов и машин. Разработка научных основ инновационных технологий

в станкостроении» (2019, Москва, ИМАШ РАН); Всероссийская научно-

практическая конференция школы-семинара «Передача, обработка и

отображение информации о быстропротекающих процессах» (2018, Сочи);

Всероссийская научно-техническая конференция школы-семинара

«Передача, обработка и отображение информации» (2018, Краснодар - пос.

Терскол, Кабардино-Балкарской республики); Международная конференция

«Машины, технологии и материалы для современного машиностроения»,

посвященная 80-летию Института машиноведения им. А.А. Благонравова

РАН (2018, Москва, ИМАШ РАН); 17-я Международная конференция

«Авиация и космонавтика» (2018, Москва, МАИ); III Всероссийская научно-

техническая конференция «Моделирование авиационных систем» (2018,

Москва, ГосНИИАС); 15-я Международная конференция «Авиация и

космонавтика – 2016» (2016, Москва, МАИ).

Публикации. По результатам выполненных исследований

опубликовано 58 работ, в том числе 4 коллективные монографии, 5 статей в

журналах, включенных в глобальные индексы цитирования Web of Science и
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Scopus, 20 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых журналов

ВАК, патент на полезную модель, подана заявка на полезную модель,

получено 4 свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, шести глав, заключения, списка литературы из 229 наименований.

Объем диссертации составляет 324 страниц, включая 205 рисунков и 4

таблицы.

В главе 1 проведен анализ публикаций в области механизмов

параллельной и параллельно-последовательной структуры, основное

внимание уделяется механизмам с тремя степенями свободы. Кроме того,

рассматриваются различные технические задачи, в которых целесообразно

было бы применение механизмов параллельно-последовательной структуры.

Для ряда технологических, медицинских, исследовательских

многокоординатных манипуляционных систем существует потребность в

новых механизмах, обладающих сниженными массогабаритными

характеристиками, высокой точностью, обширной рабочей зоной.

Формированию общего подхода к синтезу, анализу и методам исследования

таких механизмов посвящена данная работа.

В главе 2 рассматривается задача проведения структурного синтеза и

классификации механизмов параллельно-последовательной структуры с


[…]


конструкция, изготовлен действующий образец указанного механизма

параллельно-последовательной структуры со сферическим механизмом

параллельной структуры, установленном на основании.

Основой структурного синтеза нового семейства механизмов

параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы

является включение частичного механизма параллельной структуры с тремя

степенями свободы в кинематическую цепь последовательной структуры. С

учетом требований отсутствия внутренней подвижность в некоторой части

кинематической цепи, при этом появляется возможность учесть

специфические требования для конкретных физических задач. На этой

основе получено новое семейство механизмов параллельно-

последовательной структуры.

Основные классификационные признаки механизмов — расположение

и вид частичного механизма параллельной структуры. Это могут быть

плоские, сферические, поступательно направляющие, механизмы типа

трипод, для каждого случая должна быть своя структурная формула. Имеет

место 26 исходных схем последовательной структуры и 78 базовых схем

механизмов параллельно-последовательной структуры.
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Для удовлетворения требования обработки протяженных объектов

наиболее приемлем механизм параллельно-последовательной структуры,

содержащий линейный двигатель, установленный на основании, частичный

плоский механизм параллельной структуры и конечную вращательную пару,

сопряженную с рабочим органом.

Анализ кинематики рабочих зон и динамики с учетов закона

управления, минимизирующего ошибки, а также экспериментальные

исследования изготовленного механизма для обработки протяженных

объектов показали, что частичный плоский механизм параллельной

структуры с линейными приводами более применим, чем частичный

механизм с вращательными приводами.

Синтезированные механизмы параллельно-последовательной

структуры для обработки протяженных объектов, включающие частичные

плоские механизмы параллельной структуры с линейными, либо

вращательными приводами. Данные механизмы пригодны для

хирургических операций на позвоночнике и аддитивных технологий по

изготовлению пера лопаток реактивных двигателей.

Для обработки круглых объектов с осевой симметрией синтезированы

механизмы параллельно-последовательной структуры, содержащие

частичный механизм параллельной структуры типа трипод, установленный

на основании. А также две поступательные пары, установленные на

выходном звене трипода для перемещения рабочего органа.

Анализ кинематики и динамики с учетом закона управления, а также

экспериментальные исследования изготовленного образца показали, что для

обработки круглых объектов с осевой симметрией целесообразно

использовать механизм типа трипод с карданным шарниром, который может

быть расположен либо на периферии рабочей зоны, либо в центре масс

выходного звена. Эти механизмы целесообразно применять для изготовления

коков реактивных двигателей.
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Для удовлетворения сохранения условия постоянства точки ввода

рабочего органа синтезированный механизм параллельно-последовательной

структуры с частичным сферическим механизмом параллельной структуры с

круговой направляющей и с последовательно расположенной

поступательной и вращательной кинематической парами.

Сравнительный структурный анализ робота daVinci и

синтезированного механизма параллельно-последовательной структуры с

круговой направляющей показал, что в роботе daVinci имеется два

дополнительных привода для обеспечения постоянства точки ввода

инструмента, а в предложенном механизме дополнительных приводов не

требуется, что обусловливает уменьшение габаритов и веса устройства

примерно в 10 раз.

Анализ кинематики и динамики с учетом законов управления, а также

экспериментальные исследования изготовленного образца показали, что

синтезированный механизм параллельно-последовательной структуры с

круговой направляющей целесообразно использовать для хирургических (в

частности урологических) операций, а также для исследования свойств

плазмы.

Выявлены общие свойства механизмов параллельно-последовательной

структуры: в частности, их особые положения могут быть трех видов, два из

которых связаны с уменьшением числа степеней свободы и один связан с

неуправляемой подвижностью; точность данных механизмов определяется

точностью изготовления и точностью управления, при анализе точности

целесообразно использовать дифференцирование уравнений связи.

Итак, в работе получены следующие результаты:

1. Разработана методология структурного синтеза механизмов

параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы.

2. Проведена классификация механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы.
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3. Проведен синтез механизмов параллельно-последовательной

структуры для манипуляционных систем различного назначения: для

аддитивных технологий, вертебральных и урологических операций, для

исследования свойств плазмы.

4. Разработана методика кинематического и динамического анализа с

учетом законов управления для синтезированных механизмов параллельно-

последовательной структуры с пятью степенями свободы.

5. Разработаны конструкции и проведены численные и натурные

экспериментальные исследования механизмов для аддитивных технологий,

для медицинских операций, для исследования свойств плазмы.

По полученным результатам можно сделать выводы:

1. Для решения широкого круга технических задач, стоящих перед

манипуляционными системами, целесообразно использовать механизмы

параллельно-последовательной структуры с пятью степенями свободы,

основой структурного синтеза которых является включение частичного

механизма параллельной структуры с тремя степенями свободы в

кинематическую цепь последовательной структуры, на основе чего получено

новое семейство механизмов параллельно-последовательной структуры.

2. Основными классификационными признаками механизмов

является расположение и вид частичного механизма параллельной

структуры, имеют место 26 исходных схем последовательной структуры и 78

базовых схем механизмов параллельно-последовательной структуры.

3. Для удовлетворения требования обработки протяженных

объектов наиболее приемлем механизм параллельно-последовательной

структуры, содержащий линейный двигатель, установленный на основании,

частичный плоский механизм параллельной структуры и конечную

вращательную пару, сопряженную с рабочим органом.

4. Для обработки круглых объектов с осевой симметрией

синтезированы механизмы параллельно-последовательной структуры,
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содержащие частичный механизм параллельной структуры типа трипод,

установленный на основании.

5. Для удовлетворения сохранения условия постоянства точки ввода

рабочего органа синтезированный механизм параллельно-последовательной

структуры с частичным сферическим механизмом параллельной структуры с

круговой направляющей и с последовательно расположенной

поступательной и вращательной кинематической парами.
