## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Филиппова Глеба Сергеевича «Научное обоснование и разработка механизмов параллельно-последовательной структуры для многокоординатных манипуляционных систем», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 «Теория механизмов и машин»

Функциональные возможности манипуляционных механизмов обуславливают их широкое применение во многих отраслях промышленности, например в машиностроении, приборостроении, автомобилестроении, судо- и авиастроении. Требованиям жесткости и грузоподъемности конструкции, а также высокой точности наиболее полно отвечают манипуляционные механизмы параллельной структуры, которые в настоящий момент успешно применяются в двигательных и информационно-измерительных системах, тренажерных и виброзащитных устройствах и т.д. Благодаря уникальным характеристикам область применения может быть существенно расширена, что и предлагает автор в своей научной работе. По этой причине не вызывает сомнений актуальность проведенного исследования и полученных результатов, которые доведены не только до законченных методик проектирования подобного рода механизмов, но и рабочих прототипов, что подтверждается списком организаций, принявших участие в апробации результатов.

Предложенный автором подход к структурному синтезу позволил получить синергетический эффект, обеспечив конструкции не только известные положительные свойства механизмов параллельной структуры, но увеличить рабочую зону исполнительного органа за счет наличия части манипулятора с последовательной кинематикой. На основе 26 различных кинематических цепей последовательной структуры синтезированы 78 базовых схем механизмов параллельно-последовательной структуры с заданной степенью подвижности, что обеспечило уникальность их кинематических свойств. Разработанные автором методики решения прямой и обратной задач о положении выходного звена учитывают наличие в структуре механизма последовательно и параллельно соединенных звеньев. Данное обстоятельство позволило существенно упростить математические модели и получить решение в явном виде. С целью анализа динамики, учета упругих свойств приводов, анализа взаимного влияния подвижных частей на точность позиционирования рабочего органа автором предложены соответствующие математические модели, построенные на известных в теории механизмов и машин, а также теории автоматического управления подходах. Полученные результаты численных экспериментов и имитационного моделирования подтвердили высокое быстродействие рассматриваемых манипуляционных систем. Натурные эксперименты, выполненные на прототипах синтезированных параллельно-последовательных механизмов с 5-ю степенями свободы доказали адекватность предложенных теоретических положений, а также позволили провести дополнительные исследования зависимости размеров рабочей зоны одного из механизмов от места крепления линейных приводов на выходном звене и основании.

По автореферату к диссертационной работе имеются следующие замечания:

- автор в своей работе многократно употребляет понятие «частичного механизма параллельной и последовательной структуры». Поскольку данный

термин не является общепризнанным, то целесообразно привести его определение и типовые признаки, которые позволили бы выделить данную категорию в отдельный класс;

- для расчета числа степеней свободы автором используется два подхода, однако, в автореферате не содержится четких указаний, чем обосновано такое деление и какой вариант используется далее в работе;

- в системе уравнений (5), описывающей решение обратной задачи динамики, допущена опечатка, поскольку масса тела влияет на перемещение вдоль вертикальной оси, которая в соответствии с рис. 10 обозначена как Oz.

Однако отмеченные замечания не снижают научной ценности диссертационной работы Г. С. Филиппова. Анализ автореферата и публикаций позволяет утверждать, что работа Г.С. Филиппова является законченным самостоятельным исследованием, направленным на решение актуальной задачи структурного синтеза и анализа механизмов параллельно-последовательной структуры для многокоординатных манипуляционных систем. Представленная автором работа соответствует требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденным постановлением правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (ред. от 30.07.2014г.) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук. Автор диссертации Г.С. Филиппов заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Д.т.н., профессор, заведующий кафедрой «Автоматизация и робототехника» ФГБОУ ВО «Омский государственный технический университет»

В. Г. Хомченко

*В. Г. Хомченко*
07.10.2019г

К.т.н., доцент кафедры «Автоматизация и робототехника» ФГБОУ ВО «Омский государственный технический университет»

Е.С. Гебель

*Е.С. Гебель*

Подписи д.т.н., проф. Хомченко В. Г. и к.т.н. Гебель Е.С. удостоверяю.
Ученый секретарь ученого совета
ОмГТУ

*А. В. Вубнов*

Контактные данные:

почтовый адрес: 644050, г. Омск, пр. Мира, д. 11, ОмГТУ

телефон: +7 (3812) 65-21-76

e-mail: v\_khomchenko@mail.ru